— 1 —

菏泽市科学技术协会文件
菏科协通〔2025〕11 号

关于开展 2025 年度优秀科技工作者建议
征集活动的通知

各县区科协，各市级学会、协会、研究会，各高校科协，各市属

企事业科协，各有关单位：

今年是“十四五”规划的收官之年和“十五五”规划的谋划

之年，为充分发挥我市广大科技工作者的智力优势、专业优势和

集成优势，围绕菏泽发展大局，在为党和政府科学决策服务上展

示新作为，助力全市经济社会高质量发展，现面向全市广大科技

工作者开展 2025 年度科技工作者优秀建议征集评选活动。有关

事项通知如下：

— 2 —

一、征集内容

（一）服务党和政府科学决策类：紧紧围绕党的二十大和二

十届二中、三中全会精神和习近平总书记视察山东重要讲话精

神，全面落实全市中心工作与市委第十四次党代会精神。聚焦“四

个定位”“六大工程”，在推动重点产业链发展、产业转型升级、

促进科技创新与产业创新深度融合、培育新质生产力等方面提出

建议。同时，针对经济、社会、科技、文化、生态等领域建设中

的重点、热点、难点问题，积极建言献策。

（二）服务全民科学素质提升类：围绕公民科学素质提升目

标、青少年科技创新、我市科普示范创建、科技传播信息化及科

普基础设施建设等工作提出可操作性建议。

（三）服务科技工作者类：围绕科技工作者队伍建设中存在

普遍性的问题和维护科技工作者合法权益方面，以及关于科技工

作者关注的焦点、社会反映强烈的热点；围绕菏泽市科技创新人

才队伍建设等方面的建议。

（四）结合本专业本领域，就其他具有全局性、战略性、前

瞻性、具有长远发展意义和决策咨询价值的议题及事项等方面的

建议。

二、征集范围

各市级学会、协会、研究会，各高校科协、企事业科协，中

小学从事科技教育工作的教师，从事技术研究、开发、科学普及

以及专门从事科技管理工作的科技工作者皆可参与。

— 3 —

三、相关要求

（一）坚持正确的政治方向，紧密联系菏泽实际，突出问题

导向和目标导向，调查方法科学规范、引证资料准确翔实，建议

的内容要具有针对性、科学性、超前性、可操作性、时效性。

（二）坚持一事一文，内容充实完整，按照“现状与问题、

原因分析、对策建议”三个部分撰写，重点在“对策建议”部分。

（三）建议正文请控制在 3000 字内，如有详细研究报告、

资料、数据等材料可附后，所用资料需无知识产权争议，提交的

建议需为单人作者。

四、评选及应用

优秀科技工作者建议纳入菏泽市科技创新智库成果评选，对

具有较高水平并有重大决策参考价值的建议以专报渠道报市四

大班子领导、市直有关部门和县区党委、政府；其他优秀建议分

类报送市直有关部门，作为领导决策参考。

五、报送方式

（一）各市级学会、协会、研究会负责本领域科技工作者建

议的收集汇总和推荐工作；各县区科协，高校科协，企事业单位

科协，市直有关单位负责组织本地区、本系统科技工作者建议的

收集汇总和推荐工作。

（二）申报建议需填写《菏泽市优秀科技工作者建议申报表》

（附件 1），正文按照推荐结构撰写（附件 2）。各单位请于 2025

年 10 月 15 日前将纸质版材料报送至市科协人才联络部，电子版

— 4 —

材料（word 版）发邮箱：hzkxrcb@163.com。

可在菏泽市科协网站（http://www.hezeast.org.cn）通知

通告栏下载本通知。

六、联系方式

联 系 人：许 森（人才联络部）

联系电话：0530-5160550

地 址：菏泽市中华路 1111 号市委办公大楼 516 室

电子邮箱：hzkxrcb@163.com

附件：1.菏泽市优秀科技工作者建议申报表

2.《关于××的建议》文章结构建议

菏泽市科学技术协会

2025 年 7 月 18 日

— 5 —

附件 1

菏泽市优秀科技工作者建议申报表

建议名称

姓 名 性 别

年 龄 民 族

学历学位 政治面貌

工作单位及

职务

专业技术

职称

通讯地址

概述（200 字以内）：

本人郑重承诺：本人所提交的申报材料真实、准确、有效，无知

识产权争议。若有失实和造假行为，本人愿承担一切责任。

作者签名： 年 月 日

— 6 —

附件 2

《关于××的建议》文章结构建议
（仅供参考）

序言

……

一、现状与问题

……

二、原因分析

（一）……

（二）……

（三）……

三、对策建议

（一）……

（二）……

（三）……

菏泽市科学技术协会办公室 2025 年 7月 18 日印发

	附件2